

Zatwierdzam

Warszawa, 25 sierpnia 2020 r.



## **Protokół nr 15/2020**

### **z piętnastego posiedzenia Grupy Tematycznej ds. podejścia LEADER**

W dniu 7 lipca 2020 r. odbyło się w formule wideokonferencji XV posiedzenie Grupy Tematycznej ds. podejścia LEADER, działającej przy Grupie Roboczej ds. Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich (KSOW), w którym udział wzięli przedstawiciele: Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, regionalnych sieci LGD, samorządów województw, lokalnych grup rybackich, organizacji pozarządowych działających na obszarach wiejskich oraz Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Oddział w Warszawie, pełniącego obowiązki sekretarza Grupy. W spotkaniu wzięło udział 53 członków GTL.

Spotkaniu przewodniczył Pan Piotr Sadłocha, Polska Sieć LGD, przewodniczący GTL. Na wstępie Pan przewodniczący przywitał uczestników spotkania a następnie przedstawił porządek obrad oraz poddał go pod głosowanie. Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

Następnie przewodniczący oddał głos Panu Ryszardowi Kamińskiemu Podsekretarzowi Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi, który podniósł kwestię usprawnienia komunikacji pomiędzy lokalnymi grupami działania a samorządami województw i resortem rolnictwa odnosząc się między innymi do dyskusji LGDów w grupie na Facebooku. Zaznaczył, iż punktu widzenia współpracy i rozwiązywania problemów dotyczących LEADERa najlepszym narzędziem do sygnalizowania spraw, którymi należy się zająć jest Polska Sieć LGD. Minister zaapelował do przedstawicieli LGD, aby w tym celu wykorzystywali swoje regionalne sieci LGD oraz Polską Sieć LGD. Sprawny przepływ komunikacji jest szczególnie ważny w obecnym czasie, kiedy nowy okres jest programowany, kiedy podejmowane są decyzje co do pewnych rozwiązań w zakresie Smart Villages, działania współpraca, kiedy poszukiwana jest rola dla LGD, a jednocześnie potrzebne są dowody na to, że LGD są na stałe wpisane w działania na rzecz rozwoju obszarów wiejskich. Pan Minister zwrócił również uwagę na pomysły Komisarza UE ds. Rolnictwa, Pana Janusza Wojciechowskiego, który

twierdzi, że cały nowy Plan Strategiczny WPR powinien być dedykowany dla rolników a rozwój obszarów wiejskich powinien szukać źródeł finansowania w polityce spójności. Być może oznacza to regionalne programy operacyjne, być może oznacza to wielofunduszowość, a może inny rodzaj znalezienia miejsca dla LGDów w projektowanych RPO? Odnosząc się natomiast do programowania nowej sieci WPR zapewnił, że musi być miejsce dla sieciowania lokalnych grup działania, tym bardziej, że sieciowanie zaczęło się od LEADERa. Refleksja o przyszłości, o którą zaapelował Minister powinna też uwzględniać kwestie zielonej energii i to właśnie jej elementy powinny się znaleźć w lokalnych strategiach rozwoju. Na zakończenie swojej wypowiedzi podkreślił znaczenie współpracy oraz poprosił o wspólne zastanowienie się nad przyszłością, gdzie jest miejsce dla LEADERa, dla LGD w nowym układzie regionalnym, ogólnokrajowych i europejskim.

Następnie Pani Beata Rodak Naczelnik Wydziału Aktywizacji Obszarów Wiejskich Departamentu Wspólnej Polityki Rolnej zaprezentowała założenia do zmian rozporządzenia dla działania 19.2 oraz zaktualizowane informacje o stanie prac nad projektem rozporządzenia MRiRW w zakresie poddziałania 19.3.

Kolejno głos zabrał Pan Łukasz Tomczak Zastępca Dyrektora Departamentu Wspólnej Polityki Rolnej przedstawiając zmiany w ustawie PROW odnosząc się do paragrafów 2, 3 i 7, które dotyczą bezpośrednio kwestii LEADERa w spec rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 3 lipca 2020 w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznania oraz wypłaty pomocy finansowej w ramach niektórych działań i poddziałań objętych Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2.

Po wystąpieniach przedstawicieli resortu rolnictwa odbyła się dyskusja na temat kwestii poruszonych w prezentacjach.

Następnie przedstawicielka Jednostki Centralnej Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Agata Markuszewska zaprezentowała informacje o operacjach lokalnych grup działania z konkursu 4/2020 przyjętych do realizacji w Planie Operacyjnym KSOW na lata 2020-2021.

Zgodnie z przyjętym porządkiem obrad Przewodniczący GTLu w ramach punktu 7. Dyskusja (sprawy bieżące – tematy zgłaszane przez uczestników spotkania) przedstawił pytania LGDów skierowane do MRiRW oraz odpowiedzi, których udzielili pracownicy resortu rolnictwa.

Jako ostatnia prezentacje przedstawiła Pani Agnieszka Szczucińska Dyrektor Biura LGD Ziemi Sandomierskiej dzieląc się z uczestnikami posiedzenia doświadczeniami Świątokrzyskiej Sieci LGD z ewaluacji midterm przeprowadzonej przez podmiot zewnętrzny.

W końcowej części posiedzenia członkowie zadawali pytania z zakresu wdrażania działania Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER oraz zagadnień związanych z realizacją operacji przez partnerów KSOW, natomiast przedstawiciele MRiRW udzieli na nie odpowiedzi.

Pan Piotr Sadłocha podsumował i zakończył posiedzenie GTL w formule wideokonferencji.

#### Wniosek i ustalenie z posiedzenia:

1. Przygotowanie i przesłanie przez SW Pomorskiego do ARiMR pisma dotyczącego uproszczenia „procedury związanej z siłą wyższą” w umowach z beneficjentami działania 19.2.
2. LGD wnioskuje do MRiRW o sprawdzenie możliwości zmiany przepisów umożliwiających kredytowanie projektów współpracy ze środków BGK.
3. LGD powinny występować do SW i MRiRW o szybkie podjęcie decyzji w sprawie możliwości przesunięcia realizacji operacji KSOW planowanych przez partnerów w 2020 na 2021 w związku z wirusem SARS-CoV-2.
4. Z wypowiedzi przedstawiciela MRiRW wynika, że każdy beneficjent, z którym SW podpisze umowę w ramach działania 19.2 będzie miał wypłaconą refundację po prawidłowym zrealizowaniu operacji niezależnie od kursu €. Ryzyko kursowe jest po stronie Instytucji Zarządzającej - MRiRW, nie ma więc przeszkód aby SW przeliczały budżety LSR po bieżącym kursie €.

#### Załączniki:

1. Agenda XV posiedzenia grupy tematycznej ds. podejścia LEADER
2. Prezentacja „Nowelizacja przepisów rozporządzeń dla poddziałań: 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność”, 19.3 Przygotowanie i realizacja działań w zakresie współpracy z lokalną grupą działania”
3. Prezentacja „Operacje partnerskie zgłoszone przez LGD w ramach konkursu nr 4/2020”
4. Prezentacja „Świątokrzyska Sieć LGD. Monitoring i ewaluacja”

5. Zapis XV posiedzenia GTL w formie nagrania głosowego (dostępny w zasobach CDR w Brwinowie Oddział w Warszawie).
6. Pytania zgłoszone przez LGD poruszone na XV posiedzeniu GTL

Sporządziła: Karolina Cygan, Jednostka Centralna KSOW, CDR Oddział Warszawa